
COMUNE DI BORGO VELINO 
SERVIZIO: AREA AMMINISTRATIVA 

 

COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 39    DATA 31-03-2021 

 
OGGETTO:   RENDICONTAZIONE V^ EROGAZIONE CAS E RICHIESTA 

ALLA REGIONE LAZIO DI ANTICIPAZIONE ANNO 2021. 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Visto il decreto del Sindaco n.4/2019 con il quale si è rinnovata al sottoscritto la 

responsabilità del servizio dell’area amministrativa; 

Premesso che il Comune di Borgo Velino è nel c.d. cratere del terremoto del 

24/08/2016, 26 e 30/10/2016, come da allegato 1 al D.L. 189/2016; 

  Visto l’art. 1 del D.L. 123/2019 convertito in L. n.156/2019 che ha prorogato lo 

stato di emergenza fino al 31 dicembre 2020; 

Visto l’art. 57, co. 1 del D.L. n. 104 del 14/08/2020, convertito con modificazioni 

dalla L.n. 126 del 13/10/2020, che ha disposto l’ulteriore  proroga dello stato di 

emergenza sino al 31/12/2021; 

Richiamata la determinazione n.80/2020, cui si rimanda e con la quale si si 

proceduto a richiedere alla Regione Lazio il saldo Cas per il periodo 

Luglio/Dicembre e l’anticipazione per il periodo Gennaio/Dicembre 2020 per un 

totale complessivo di € 48.201,21;  

Vista la determinazione regionale n.S00136 del 27-05-2020, con la quale il 

Soggetto attuatore ha provveduto ad erogare il rimborso per il periodo 

Luglio/Dicembre 2019 per € 20.001,21 e la V^ anticipazione pari ad € 28.200,00, per 

il periodo Gennaio/Dicembre 2020; 

Vista l’OCDPC n. 614/2019 con le nuove indicazioni per il possesso dei requisiti 

per il 

mantenimento del contributo di autonoma sistemazione, integrata dalla n.650/2020 

che ha prorogato, per l’emergenza covid-19, di ulteriori 60 giorni il termine per la 

presentazione della nuova modulistica; 

Vista l’OCDPC n. 670/2019 che nell’art. 1 c.1 lett. a) sostituisce le parole 

dell’OCDPC 614/2019 “al di fuori del territorio regionale” con “al di fuori del 

territorio delle Regioni Lazio, Abruzzo, Marche ed Umbria”; 



Viste inoltre le note CG/TERAG18_SM/0009188 DEL 25-02-2020 con la quale si 

danno indicazioni operative della succitata OCDPC n.614/2019; 

Viste, in ultimo, le disposizioni sopraggiunte con nota del Dipartimento della 

Protezione Civile – Servizio Attività Giuridica e Legislativa- prot.n.27972 del 12-05-

2020 in base alle quali si chiariscono alcuni aspetti contenuti nella già citata OCDPC 

n.614/2019 relative al possesso dei requisiti per il mantenimento del Contributo, tra 

cui soprattutto si evidenzia il fatto di aver trovato o la possibilità di trovare altra 

dimora stabile e continuativa che consenta di ritenere, dopo alcuni anni dal sisma, la 

cessazione del disagio abitativo; 

Per effetto dei sopracitati chiarimenti operativi, perciò, avendo la Regione Lazio 

ribadito la necessità di effettuare nuovamente le istruttorie delle dichiarazioni 

pervenute alla luce della succitata nota; 

Considerato inoltre che questo Ufficio ha proposto alcuni specifici quesiti al 

competente Ufficio Regionale; 

Acquisite agli atti le precisazioni pervenute; 

Richiamata la determinazione n.92 del 10-06-2020 con la quale alla luce di quanto 

sopra esposto si è provveduto sia alla revoca di un Cas nei confronti di Di Sisto 

Aleandro il quale ha  dichiarato nella nuova modulistica la sussistenza della 

sistemazione abitativa in qualità di ospite presso l’abitazione che è risultata essere di 

proprietà della coniuge e che, perciò, rientra tra quelle condizioni di cessazione del 

disagio abitativo, sia alla presa d’atto dell’art.3 c.3 dell’OCDPC n.614/2019 

relativamente alla fattispecie relativa a Graziani Mariagrazia in quanto la 

sistemazione abitativa temporanea dichiarata essendo a titolo gratuito il Comune 

riconosce un contributo pari alla metà dell’importo del contributo riconosciuto alla 

data di pubblicazione della stessa; 

Richiamati i seguenti provvedimenti di liquidazione relativi al periodo 

Gennaio/Dicembre 2020: 

nrr.26/2020, 33/2020, 37/2020, 43/2020, 54/2020, 70/2020, 74/2020 e 01/2021; 

Dato atto che, rispetto alla previsione anno 2020, ad oggi risultano in possesso dei 

requisiti necessari n. 3 beneficiari; 

Acquisite agli atti le istanze di rinnovo del Cas; 

Atteso che questo Ufficio ha effettuato l’istruttoria delle domande presentate 

richiedendo all’Ufficio Tecnico Comunale ed al Comando della Polizia Locale 

Comunale i dovuti accertamenti sulle dichiarazioni rese, avendone ricevuto riscontro 

ed approvato l’elenco degli aventi diritto al CAS di cui all’allegato A) con gli importi 

spettanti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto da trasmettere alla 

Regione Lazio; 

Ritenuto opportuno di concedere i CAS in fattispecie fatte salve eventuali e 

diverse determinazioni; 

Preso atto che rispetto all’assegnazione relativa alla V^ erogazione (€ 48.201,21) 

ed a quanto pagato afferente il 2020 risulta disponibile un’economia pari ad € 

8.240,00 da poter utilizzare per parte del corrente anno 2021; 



Preso altresì atto che, ad oggi, il Cas mensile spettante ai beneficiari risulta di 

complessivi € 1.150,00 e pertanto la somma prevedibilmente occorrente per l’anno 

2021 ammonta ad € 13.800,00 per cui si utilizzerà la succitata economia; 

Tutto ciò premesso; 

Ritenuto di richiedere alla Regione Lazio, contestualmente con il presente atto, 

una ulteriore anticipazione complessiva pari ad € 5.560,00 che consenta di erogare i 

Cas sino a Dicembre 2021; 

 

 

DETERMINA 

 

Per quanto esposto in narrativa che forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 

 

Di ammettere al beneficio del Contributo Autonoma Sistemazione i richiedenti 

dell’allegato A) che, unito al presente atto, ne costituisce parte integrante e 

sostanziale, riservandosi di procedere ad ulteriori richieste di anticipazioni e/o a dare 

tempestiva comunicazione di eventuali variazioni dei requisiti delle stesse istanze ad 

oggi prodotte e comunque non oltre la data di scadenza dello stato di emergenza. 

 

Di richiedere perciò alla Regione Lazio una ulteriore anticipazione della somma 

sinora necessaria per un complessivo ammontare di € 5.560,00 come meglio 

specificato in premessa, da imputarsi al codice di bilancio 11.02-1.04.02.02.999 

(cap.471-1). 

 

Di trasmettere copia del presente atto alla Regione Lazio mediante la seguente pec:  

soggettoattuatoresisma2016@regione.lazio.legalmail.it 

 

   

 

Lì, 31-03-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Fabrizio Chiaretti) 

 

 



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 
 

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183 

del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Li’ 31-03-2021 

 

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA 

       F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Li’ 31-03-2021 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

      F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Lì, 31-03-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Fabrizio Chiaretti) 

 

 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi a partire dal   31-03-2021                numero di pubblicazione 117 

 

 

                IL MESSO COMUNALE 

                                                       


